

## SINTESI RELAZIONE ANNUALE SULL'ATTUAZIONE DEL PSR 2014-2020 DELLA REGIONE TOSCANA AL 31/12/2018

### Informazioni generali

Nel corso del 2018 è stata presentata una proposta di modifica al Programma.

Il Comitato di Sorveglianza è stato consultato per esprimere il proprio parere in data 19 giugno 2018.

La versione 6.1 del PSR toscano è stata approvata il 24 agosto 2018 con decisione C(2018)5595.

Nel 2018 sono stati pubblicati 13 bandi ed è stato stipulato l'Accordo di finanziamento con il Fondo Europeo per gli Investimenti per l'attivazione di uno Strumento finanziario per le operazioni 4.1.6 e 4.2.2.

Le risorse complessivamente messe a bando ammontano a oltre 699 M€ (con una progressione di 71 M€ rispetto al dato al 2017) a cui vanno aggiunti 133 M€ per gli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione, conseguentemente le risorse stanziare ammontano a 832 M€ (con una progressione di 58 M€ rispetto al dato al 2017) che rappresentano l'88% delle risorse programmate.

Le risorse messe a bando relativamente ai bandi multi misura sono pari a 260,99 M€, in virtù della scelta strategica di favorire percorsi di aggregazione di vari attori sia nelle filiere agroalimentari (PIF) sia nell'ambito di aspetti ambientali (PIT) sia per integrare più tipologie di investimento nella stessa azienda agricola (Pacchetto giovani).

Le domande di aiuto presentate sono state oltre 46.000, le domande ammissibili oltre 31.000, le domande finanziabili circa 23.900 (con una progressione di 1.900 domande rispetto al dato al 2017).

### Panoramica sui pagamenti

I pagamenti totali effettuati dall'organismo pagatore regionale ARTEA cumulativamente dall'avvio della programmazione 2014-2020 al 31 dicembre 2018 ammontano a **euro 260.318.910,04** e sono relativi sia a operazioni pagate a titolo di anticipo sia a operazioni pagate a titolo di saldo.

I pagamenti relativi agli impegni assunti nel periodo 2007-2013 (trascinamenti) risultano pari a 87 M€ e corrispondono al 33% del totale dei pagamenti sostenuti da ARTEA.

I pagamenti relativi agli impegni assunti nel periodo 2014-2020 (nuovi impegni) risultano pari a 173 M€ e corrispondono al 67% del totale dei pagamenti sostenuti da ARTEA.

**I pagamenti totali presentano un livello di avanzamento pari al 27,42% delle risorse complessivamente programmate per l'intero periodo 2014-2020 (euro 949.420.222,72).** Sulle risorse complessivamente programmate, i pagamenti relativi agli impegni assunti nel 2007-2013 rappresentano poco più del 9%, mentre i pagamenti relativi agli impegni assunti nella programmazione 2014-2020 rappresentano poco più del 18%.

Pagamento impegni 2007-2013	Pagamento impegni 2014-2020	Pagato totale al 31/12/2018	% Pagamento impegni 2007-2013 / Risorse programmate 2014-2020	% Pagamento impegni 2014-2020 / Risorse programmate 2014-2020	Risorse programmate per l'intero periodo 2014-2020	% Pagato al 31.12.2018 / Risorse programmate 2014-2020
87.084.671,19	173.234.238,85	260.318.910,04	9,17%	18,25%	949.420.222,72	27,42%

Rispetto al **primo obiettivo di spesa** conseguito al 31 dicembre 2018, la tabella successiva evidenzia l'avanzamento dei pagamenti totali eseguiti da ARTEA rispetto al target N+3 al 2018.

Al lordo del prefinanziamento (sommando ai 260 Meuro i 28 Meuro di prefinanziamento) i 289 Meuro corrispondono al 150% del target N+3 al 2018, con uno scostamento dal target di + 96 Meuro.

**Al netto del prefinanziamento i 260 Meuro corrispondono al 135% del target N+3 al 2018, con uno scostamento dal target di + 68 Meuro.**

#### Avanzamento dei pagamenti rispetto al primo obiettivo di spesa 2018

pagamenti al 31.12.2018	prefinanziamento	target n+3 2018	avanzamento rispetto al target n+3 2018				scostamento dal target n+3 2018			
			al lordo del prefinanziamento		al netto del prefinanziamento		al lordo del prefinanziamento		al netto del prefinanziamento	
260.318.910	28.482.607	192.424.359	288.801.517	150%	260.318.910	135%	96.377.158	50%	67.894.551	35%

I pagamenti valevoli ai fini del sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici sono circa 158 M€ e costituiscono il 61% dei pagamenti cumulativi eseguiti dall'OP ARTEA. Tali 158 M€ presentano un avanzamento del 34% rispetto al target finale al 2023 (specifico per obiettivi in materia di cambiamenti climatici) pari a 471 M€.

Le risorse valevoli ai fini della determinazione degli investimenti in materia di clima e ambiente sono 152 M€ e rappresentano il 58% dei pagamenti cumulativi eseguiti dall'OP ARTEA. Tali 152 M€ presentano un avanzamento del 38% rispetto al target finale al 2023 (specifico per investimenti in materia di clima e ambiente) pari a 395 M€.

#### Pagamenti valevoli ai fini della Riserva di Efficacia (performance framework)

I dati di monitoraggio indicati nella RAA ai fini della determinazione della riserva di efficacia, sono stati quantificati prendendo in conto i pagamenti eseguiti a titolo di saldo e una quota dei pagamenti eseguiti a titolo di anticipo; questi ultimi sono infatti quelli sui quali gli uffici istruttori hanno accertato l'inizio dei lavori.

Conseguentemente la quota dei pagamenti valevoli ai fini della riserva di efficacia è pari a € 253,260 M€ cui corrisponde un livello di avanzamento del 27% sulle risorse programmate (949,420 M€).

Nella tabella 1 vengono presentati a livello di Focus Area il dettaglio dei pagamenti valevoli ai fini della riserva di efficacia, eseguiti cumulativamente dal 1/1/2016 al 31/12/2018 dall'OP regionale ARTEA. Vengono suddivisi i pagamenti corrispondenti agli anticipi accertati e i pagamenti relativi alle operazioni saldate, sono evidenziate la percentuale dei pagamenti imputabili a impegni in transizione provenienti dalla programmazione 2007-2013 e la percentuale dei pagamenti imputabili a impegni della corrente programmazione 2014-2020.

Sono infine messe in evidenza le percentuali di attuazione dei pagamenti totali ai fini della riserva di efficacia per focus area rispetto alle risorse programmate a livello di focus area.

**Tabella 1: Ripartizione dei pagamenti cumulati valevoli per la performance per focus area, con suddivisione fra pagamenti di anticipi accertati e pagamenti a saldo, % dei pagamenti per impegni assunti nel periodo 2007-2013 e nel 2014-2020 e peso dei pagamenti per focus area ai fini performance sulle risorse programmate a livello di focus area**

Focus Area	Pagamento Anticipi accertati	Pagamento saldi	Pagamento totale ai fini performance	% Pagamento ai fini performance relativi a impegni 2007-2013	% Pagamento ai fini performance relativi a impegni 2014-2020	Risorse Programmate 2014-2020	% Pagamento totale ai fini performance /Risorse Programmate 2014-2020
2a	8.025.976,71	17.915.523,01	<b>25.941.499,72</b>	57,93%	42,07%	108.559.524,00	23,90%
2b	7.862.308,79	28.109.441,66	<b>35.971.750,45</b>	3,23%	96,77%	111.300.430,00	32,32%
3a	10.348.137,94	14.641.277,61	<b>24.989.415,55</b>	19,48%	80,52%	155.021.516,00	16,12%
3b	43.449,19	62.941,72	<b>106.390,91</b>	0,00%	100,00%	24.820.900,00	0,43%
P4	2.492.481,09	124.428.398,47	<b>126.920.879,56</b>	37,57%	62,43%	301.187.874,00	42,14%
5a	0,00	90.000,00	<b>90.000,00</b>	100,00%	0,00%	13.577.850,00	0,66%
5c	589.115,40	957.950,42	<b>1.547.065,82</b>	46,77%	53,23%	25.575.516,00	6,05%
5d	398.234,95	11.415.446,21	<b>11.813.681,16</b>	96,63%	3,37%	38.940.000,00	30,34%
5e	9.235.193,53	5.414.511,36	<b>14.649.704,89</b>	27,35%	72,65%	58.630.420,00	24,99%
6b	1.379.615,49	3.188.023,12	<b>4.567.638,61</b>	18,48%	81,52%	57.103.860,00	8,00%
6c	6.337.500,00	324.727,99	<b>6.662.227,99</b>	4,87%	95,13%	40.000.000,00	16,66%
<b>Totale</b>	<b>46.712.013,09</b>	<b>206.548.241,57</b>	<b>253.260.254,66</b>	<b>34,02%</b>	<b>65,98%</b>	<b>934.717.890,00</b>	<b>27,09%</b>

Nella tabella 2 vengono presentati a livello di Priorità il dettaglio dei pagamenti valevoli ai fini della riserva di efficacia, eseguiti cumulativamente dal 1/1/2016 al 31/12/2018 dall'OP regionale ARTEA. Vengono suddivisi i pagamenti corrispondenti agli anticipi accertati e i pagamenti relativi alle operazioni saldate, sono evidenziate la percentuale dei pagamenti imputabili a impegni in transizione provenienti dalla programmazione 2007-2013 e la percentuale dei pagamenti imputabili a impegni della corrente programmazione 2014-2020.

Sono infine messe in evidenza le percentuali di attuazione dei pagamenti totali ai fini della riserva di efficacia per priorità rispetto alle risorse programmate a livello di priorità.

**Tabella 2: Ripartizione dei pagamenti cumulati valevoli per la performance per priorità, con suddivisione fra pagamenti di anticipi accertati e pagamenti a saldo, % dei pagamenti per impegni assunti nel periodo 2007-2013 e nel 2014-2020 e peso dei pagamenti per priorità ai fini performance sulle risorse programmate a livello di priorità**

Priorità	Pagamento Anticipi accertati	Pagamento saldi	Pagamento totale ai fini performance	% Pagamento ai fini performance relativi a impegni 2007-2013	% Pagamento ai fini performance relativi a impegni 2014-2020	Risorse Programmate 2014-2020	% Pagamenti totali/Risorse Programmate 2014-2020
2	15.888.285,50	46.024.964,67	<b>61.913.250,17</b>	26,15%	72,26%	219.859.954,00	28,16%
3	10.391.587,13	14.704.219,33	<b>25.095.806,46</b>	19,40%	74,72%	179.842.416,00	13,95%
4	2.492.481,09	124.428.398,47	<b>126.920.879,56</b>	37,57%	62,43%	301.187.874,00	42,14%
5	10.222.543,88	17.877.907,99	<b>28.100.451,87</b>	57,78%	42,22%	136.723.786,00	20,55%
6	7.717.115,49	3.512.751,11	<b>11.229.866,60</b>	10,41%	89,59%	97.103.860,00	11,56%
<b>Totale</b>	<b>46.712.013,09</b>	<b>206.548.241,57</b>	<b>253.260.254,66</b>	<b>34,02%</b>	<b>65,01%</b>	<b>934.717.890,00</b>	<b>27,09%</b>

Nella tabella 3 vengono presentati in dettaglio i pagamenti effettuati cumulativamente al 31.12.2018 e valevoli per la riserva di efficacia, a livello di FA e tipo di operazione, con la suddivisione fra i pagamenti corrispondenti agli anticipi accertati e i pagamenti relativi alle operazioni saldate, sono evidenziate la percentuale dei pagamenti imputabili a impegni in transizione provenienti dalla programmazione 2007-2013 e la percentuale dei pagamenti imputabili a impegni della corrente programmazione 2014-2020.

Sono infine messe in evidenza le percentuali di attuazione dei pagamenti totali ai fini della riserva di efficacia per tipo di operazione rispetto alle risorse programmate a livello di focus area e ciascun tipo di operazione.

**Tabella 3: Ripartizione dei pagamenti cumulati valevoli per la performance per focus area e tipo di operazione, con suddivisione fra pagamenti di anticipi accertati e pagamenti a saldo, % dei pagamenti per impegni assunti nel periodo 2007-2013 e nel 2014-2020 e peso dei pagamenti per focus area e tipo di operazione ai fini performance sulle risorse programmate a livello di focus area e tipo di operazione**

Focus Area	Codice tipo di operazione	Descrizione del tipo di operazione	Pagamento anticipi accertati	Pagamento saldi	Pagamento totale ai fini performance	% Pagamento totale ai fini performance relativi a impegni 2007-2013	% Pagamento totale ai fini performance relativi a impegni 2014-2020	Risorse Programmate 2014-2020	% Pagamento totale ai fini performance / Risorse Programmate 2014-2020
2a	1.1	Corsi di formazione, corsi e-learning, coaching e workshop	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	400.000,00	0,00%
	1.2	Progetti dimostrativi e azioni informative	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	400.000,00	0,00%
	1.3	Visite aziendali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	100.000,00	0,00%
	2.1	Sostegno ad avvalersi di servizi di consulenza	0,00	3.872.100,00	3.872.100,00	100,00%	0,00%	4.429.294,00	87,42%
	2.3	Sostegno alla formazione dei consulenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	50.000,00	0,00%
	4.1.1	competitività aziende agricole	1.398.288,64	12.566.751,31	13.965.039,95	73,55%	26,45%	38.783.370,00	36,01%
	4.1.6	strumenti finanziari	984.550,00	0	984.550,00	0,00%	100,00%	3.938.200,00	25,00%
	4.3.2	infrastrutture accesso terreni	50.001,35	427.019,03	477.020,38	89,52%	10,48%	14.768.240,00	3,23%
	6.4.1	diversificazione nelle aziende agricole	5.247.612,44	483.762,90	5.731.375,34	4,66%	95,34%	43.713.600,00	13,11%
	16.1	gruppi operativi PEI	0,00	375.459,97	375.459,97	0,00%	100,00%	500.000,00	75,09%
	16.2	progetti pilota e cooperazione	345.524,28	190.429,80	535.954,08	35,53%	64,47%	0,00	*
16.9	Diversificazione attività agricole in attività riguardanti assistenza sanitaria, integrazione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	1.476.820,00	0,00%	
<b>2a Totale</b>			<b>8.025.976,71</b>	<b>17.915.523,01</b>	<b>25.941.499,72</b>	<b>60,22%</b>	<b>39,78%</b>	<b>108.559.524,00</b>	<b>23,90%</b>
2b	1.1	Corsi di formazione, corsi e-learning, coaching e workshop	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	600.000,00	0,00%
	1.2	Progetti dimostrativi e azioni informative	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	500.000,00	0,00%
	1.3	Visite aziendali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	200.000,00	0,00%
	2.1	servizi di consulenza	0,00	3.000,00	3.000,00	100,00%	0,00%	0,00	*
	2.3	Sostegno alla formazione dei consulenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	50.000,00	0,00%
	4.1.2	insediamento giovani	7.862.308,79	7.118.726,31	14.981.035,10	7,73%	92,27%	57.103.860,00	26,23%
	6.1	avviamento imprese giovani	0,00	20.987.715,35	20.987.715,35	0,01%	99,99%	52.846.570,00	39,71%
<b>2b Totale</b>			<b>7.862.308,79</b>	<b>28.109.441,66</b>	<b>35.971.750,45</b>	<b>3,23%</b>	<b>96,77%</b>	<b>111.300.430,00</b>	<b>32,32%</b>
3a	1.1	Corsi di formazione, corsi e-learning, coaching e workshop	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	600.000,00	0,00%
	1.2	Progetti dimostrativi e azioni informative	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	700.000,00	0,00%
	1.3	Visite aziendali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	100.000,00	0,00%
	2.1	servizi di consulenza	0,00	280.280,00	280.280,00	100,00%	0,00%	310.000,00	90,41%
	2.3	Sostegno alla formazione dei consulenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	50.000,00	0,00%

	3.1	nuova adesione regimi qualità	0,00	11.240,41	11.240,41	86,48%	13,52%	89.375,00	12,58%
	3.2	informazione e promozione	212.343,00	0,00	212.343,00	0,00%	100,00%	7.713.225,00	2,75%
	4.1.3	progettazione integrata	3.379.462,71	9.934.046,18	13.313.508,89	13,62%	86,38%	49.227.470,00	27,04%
	4.2.1	trasformaz/commerc prodotti agricoli	4.393.136,45	2.492.192,38	6.885.328,83	18,65%	81,35%	66.080.450,00	10,42%
	4.2.2	strumenti finanziari	1.476.825,00	0,00	1.476.825,00	0,00%	100,00%	5.907.300,00	25,00%
	8.6	investimenti prodotti forestali	354.051,66	1.185.629,82	1.539.681,48	54,35%	45,65%	19.232.596,00	8,01%
	14.1	Ex 215	0,00	32.077,72	32.077,72	100,00%	0,00%	72.900,00	44,00%
	16.1	gruppi operativi PEI	0,00	89.116,07	89.116,07	0,00%	100,00%	150.000,00	59,41%
	16.2	progetti pilota e cooperazione	532.319,12	616.695,03	1.149.014,15	53,14%	46,86%	850.000,00	135,18%
	16.3	Cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in comune e per condividere strumenti e risorse	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	2.953.650,00	0,00%
	16.4	Cooperazione di filiera per creazione e sviluppo di filiere corte e mercati locali e attività promozionali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	984.550,00	0,00%
<b>3a</b>	<b>Totale</b>		<b>10.348.137,94</b>	<b>14.641.277,61</b>	<b>24.989.415,55</b>	<b>20,70%</b>	<b>79,30%</b>	<b>155.021.516,00</b>	<b>16,12%</b>
	1.1	Corsi di formazione, corsi e-learning, coaching e workshop	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	200.000,00	0,00%
	1.2	Progetti dimostrativi e azioni informative	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	400.000,00	0,00%
	1.3	Visite aziendali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	100.000,00	0,00%
	2.1	servizi di consulenza	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	1.100.000,00	0,00%
	2.3	Sostegno alla formazione dei consulenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	50.000,00	0,00%
	5.1	Sostegno alla prevenzione per ridurre le conseguenze di calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	13.783.690,00	0,00%
	5.2	Ripristino di terreni agricoli e del potenziale produttivo danneggiati da calamità, avversità ed eventi catastrofici	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	7.187.210,00	0,00%
	16.2	progetti pilota e cooperazione	43.449,19	62.941,72	106.390,91	0,00%	100,00%	2.000.000,00	5,32%
<b>3b</b>	<b>Totale</b>		<b>43.449,19</b>	<b>62.941,72</b>	<b>106.390,91</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>24.820.900,00</b>	<b>0,43%</b>
P4	1.1	Corsi di formazione, corsi e-learning, coaching e workshop	0,00	1.333.592,69	1.333.592,69	100,00%	0,00%	1.230.470,00	108,38%
	1.2	Progetti dimostrativi e azioni informative	0,00	0,00	0,00	0,00%	#DIV/0!	1.125.840,00	0,00%
	1.3	Visite aziendali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	281.460,00	0,00%
	2.1	servizi di consulenza	0,00	1.358.380,00	1.358.380,00	100,00%	0,00%	4.224.210,00	32,16%
	2.3	Sostegno alla formazione dei consulenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	142.270,00	0,00%
	4.3.1	investimenti risorsa idrica	0,00	258.321,19	258.321,19	100,00%	0,00%	10.326.940,00	2,50%
	4.4.1	Conservazione e ripristino degli elementi caratteristici del paesaggio, salvaguardia e valorizzazione della biodiversità	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	8.623.580,00	0,00%
	4.4.2	investimenti non produttivi risorsa idrica	0,00	12.106,79	12.106,79	100,00%	0,00%	1.542.471,00	0,78%
	7.1	Redazione e aggiornamento di piani di tutela e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	1.800.000,00	0,00%

	8.1	forestazione/imboschimento	0,00	5.811.617,98	5.811.617,98	100,00%	0,00%	24.753.174,00	23,48%
	8.4	ripristino danni foreste	2.346.286,40	9.139.798,48	11.486.084,88	77,80%	22,20%	27.736.120,00	41,41%
	8.5	resilienza e pregio foreste	46.236,62	637.371,50	683.608,12	93,24%	6,76%	10.845.490,00	6,30%
	10.1.1	Conservazione del suolo e della sostanza organica	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	7.750.000,00	0,00%
	10.1.3	Miglioramento di pascoli e oliveti con finalità ambientali/paesaggistiche	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	1.338.410,00	0,00%
	10.1.4	risorse generiche animali	0,00	4.244.042,05	4.244.042,05	61,41%	38,59%	13.000.000,00	32,65%
	10.1.5	Coltivazione delle varietà locali, adattate alle condizioni locali, a rischio di estinzione	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	500.000,00	0,00%
	10.2	risorse generiche vegetali	0,00	247.057,33	247.057,33	0,00%	100,00%	2.000.000,00	12,35%
	11	biologico	0,00	86.003.381,69	86.003.381,69	30,56%	69,44%	153.672.500,00	55,97%
	13.1	indennità zone montane	0,00	12.594.013,67	12.594.013,67	0,30%	99,70%	18.175.530,00	69,29%
	13.2	indennità zone vincoli naturali	0,00	2.297.334,33	2.297.334,33	0,26%	99,74%	2.000.000	114,87%
	13.3	indennità zone vincoli specifici	0,00	2.366,97	2.366,97	0,00%	100,00%	500.000,00	0,47%
	15.1	Ex 225	0,00	412.290,89	412.290,89	100,00%	0,00%	2.318.500,00	17,78%
	16.1	gruppi operativi PEI	0,00	76.722,91	76.722,91	0,00%	100,00%	150.000,00	51,15%
	16.2	progetti pilota e cooperazione	99.958,07	0,00	99.958,07	0,00%	100,00%	5.502.360,00	1,82%
	16.5	Sostegno ad azioni congiunte per il miglioramento ambientale, la mitigazione e l'adattamento ai cambiamenti climatici	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	663.999,00	0,00%
	16.8	Sostegno alla redazione di piani di gestione forestale o di strumenti equivalenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	984.550,00	0,00%
<b>P4 Totale</b>			<b>2.492.481,09</b>	<b>124.428.398,47</b>	<b>126.920.879,56</b>	<b>37,57%</b>	<b>62,43%</b>	<b>301.187.874,00</b>	<b>42,14%</b>
5a	1.1	Corsi di formazione, corsi e-learning, coaching e workshop	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	400.000,00	0,00%
	1.2	Progetti dimostrativi e azioni informative	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	400.000,00	0,00%
	1.3	Visite aziendali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	100.000,00	0,00%
	2.1	servizi di consulenza	0,00	90.000,00	90.000,00	100,00%	0,00%	1.500.000,00	6,00%
	2.3	Sostegno alla formazione dei consulenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	40.000,00	0,00%
	4.1.4	Gestione della risorsa idrica per scopi produttivi da parte delle aziende agricole	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	7.137.850,00	0,00%
	16.2	Sostegno a Progetti pilota e di cooperazione	0,00	0,00	0,00	0,00%	#DIV/0!	4.000.000,00	0,00%
<b>5a Totale</b>			<b>0,00</b>	<b>90.000,00</b>	<b>90.000,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>13.577.850,00</b>	<b>0,66%</b>
5c	1.1	Corsi di formazione, corsi e-learning, coaching e workshop	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	300.000,00	0,00%
	1.2	Progetti dimostrativi e azioni informative	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	400.000,00	0,00%
	1.3	Visite aziendali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	100.000,00	0,00%
	2.1	servizi di consulenza	0,00	12.750,00	12.750,00	0,00%	0,00%	3.010.706,00	0,42%
	2.3	Sostegno alla formazione dei consulenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	40.000,00	0,00%

	4.1.5	Ricorso alle energie rinnovabili	196.584,49	137.268,55	333.853,04	0,00%	100,00%	4.391.850,00	7,60%
	6.4.2	fonti rinnovabili nelle aziende agricole	121.222,00	407.972,01	529.194,01	77,09%	22,91%	3.348.410,00	15,80%
	7.2	Sostegno ad investimenti finalizzati alla creazione miglioramento espansione di infrastrutture su piccola scala	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	10.000.000,00	0,00%
	16.1	gruppi operativi PEI	0,00	97.106,38	97.106,38	0,00%	100,00%	150.000,00	64,74%
	16.2	progetti pilota e cooperazione	271.308,91	302.853,48	574.162,39	52,75%	47,25%	2.850.000,00	20,15%
	16.6	Sostegno alla cooperazione di filiera, sia orizzontale che verticale, per l'approvvigionamento sostenibile di biomasse	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	984.550,00	0,00%
<b>5c Totale</b>			<b>589.115,40</b>	<b>957.950,42</b>	<b>1.547.065,82</b>	<b>46,77%</b>	<b>53,23%</b>	<b>25.575.516,00</b>	<b>6,05 %</b>
	1.1	Corsi di formazione, corsi e-learning, coaching e workshop	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	400.000,00	0,00%
	1.2	Progetti dimostrativi e azioni informative	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	400.000,00	0,00%
	1.3	Visite aziendali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	100.000,00	0,00%
	2.1	servizi di consulenza	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	1.500.000,00	0,00%
	2.3	Sostegno alla formazione dei consulenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	40.000,00	0,00%
	10.1.2	gestione input chimici e idrici	0,00	11.276.354,16	11.276.354,16	100,00%	0,00%	33.500.000,00	33,66%
	16.2	progetti pilota e cooperazione	398.234,95	139.092,05	537.327,00	25,89%	74,11%	3.000.000,00	17,91%
<b>5d Totale</b>			<b>398.234,95</b>	<b>11.415.446,21</b>	<b>11.813.681,16</b>	<b>96,63%</b>	<b>3,37%</b>	<b>38.940.000,00</b>	<b>30,34%</b>
	1.1	Corsi di formazione, corsi e-learning, coaching e workshop	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	300.000,00	0,00%
	1.2	Progetti dimostrativi e azioni informative	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	400.000,00	0,00%
	1.3	Visite aziendali	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	100.000,00	0,00%
	2.1	servizi di consulenza	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	1.500.000,00	0,00%
	2.3	Sostegno alla formazione dei consulenti	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	30.000,00	0,00%
	8.3	prevenzione danni alle foreste	9.127.230,43	5.414.511,36	14.541.741,79	27,55%	72,45%	53.300.420,00	27,28%
	16.1	Sostegno alla creazione dei Gruppi Operativi del PEI per la produttività e sostenibilità in agricoltura	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	50.000,00	0,00%
	16.2	progetti pilota e cooperazione	107.963,10	0	107.963,10	0,00%	100,00%	2.950.000,00	3,66%
<b>5e Totale</b>			<b>9.235.193,53</b>	<b>5.414.511,36</b>	<b>14.649.704,89</b>	<b>27,35%</b>	<b>72,65%</b>	<b>58.630.420,00</b>	<b>24,99%</b>
	19.1	progettazione strategie sviluppo locale	0,00	886425,45	886.425,45	0,00%	100,00%	1.120.000,00	79,15%
	19.2	interventi strategie sviluppo locale	0,00	494.242,65	494.242,65	100,00%	0,00%	47.336.310,00	1,04%
	19.3	cooperazione dei GAL	0,00	263.042,17	263.042,17	100,00%	0,00%	2.067.550,00	12,72%
	19.4	spese gestione e animazione	1.379.615,49	1.544.312,85	2.923.928,34	2,97%	97,03%	6.580.000,00	44,44%
<b>6b Totale</b>			<b>1.379.615,49</b>	<b>3.188.023,12</b>	<b>4.567.638,61</b>	<b>18,48%</b>	<b>81,52%</b>	<b>57.103.860,00</b>	<b>8,00 %</b>
6c	7.3	BUL	6.337.500,00	324.727,99	6.662.227,99	4,87%	95,13%	40.000.000,00	16,66%
<b>6c</b>			<b>6.337.500,00</b>	<b>324.727,99</b>	<b>6.662.227,99</b>	<b>4,87%</b>	<b>95,13%</b>	<b>40.000.000,00</b>	<b>16,66%</b>

<b>Totale</b>									
		<b>Totale complessivo</b>	<b>46.712.013,09</b>	<b>206.548.241,57</b>	<b>253.260.254,66</b>	<b>34,35%</b>	<b>65,65%</b>	<b>934.717.890,00</b>	<b>27,09%</b>

(\*) tale incongruenza sarà sanata in occasione delle modifiche del PSR nel 2019.

La tabella 4 presenta l'esecuzione dei pagamenti valevoli per la riserva di efficacia a livello di misura, con la suddivisione fra i pagamenti corrispondenti agli anticipi accertati e i pagamenti relativi alle operazioni saldate, sono evidenziate la percentuale dei pagamenti imputabili a impegni in transizione provenienti dalla programmazione 2007-2013 e la percentuale dei pagamenti imputabili a impegni della corrente programmazione 2014-2020.

Sono infine messe in evidenza le percentuali di attuazione dei pagamenti totali ai fini della riserva di efficacia per misura rispetto alle risorse programmate a livello di ciascuna misura.

**Tabella 4: Ripartizione dei pagamenti cumulati valevoli per la performance per misura, con suddivisione fra pagamenti di anticipi accertati e pagamenti a saldo, % dei pagamenti per impegni assunti nel periodo 2007-2013 e nel 2014-2020 e peso dei pagamenti per misura ai fini performance sulle risorse programmate a livello di misura**

Misura	pagamento anticipi accertati	pagamento saldi	Pagamento totale ai fini performance	% Pagamento ai fini performance relativi a impegni 2007-2013	% Pagamento ai fini performance relativi a impegni 2014-2020	Risorse programmate 2014-2020	% pagamento totale / risorse programmate 2014-2020
1	0,00	1.333.592,69	<b>1.333.592,69</b>	100,00%	0,00%	10.337.770,00	12,90%
2	0,00	5.616.510,00	<b>5.616.510,00</b>	100,00%	0,00%	18.066.480,00	31,09%
3	212.343,00	11.240,41	<b>223.583,41</b>	4,35%	95,65%	7.802.600,00	2,87%
4	19.741.157,43	32.946.431,74	<b>52.687.589,17</b>	28,90%	71,10%	267.831.581,00	19,67%
5	0,00	0,00	<b>0,00</b>	-	-	20.970.900,00	0,00%
6	5.368.834,44	21.879.450,26	<b>27.248.284,70</b>	2,48%	97,52%	99.908.580,00	27,27%
7	6.337.500,00	324.727,99	<b>6.662.227,99</b>	4,87%	95,13%	51.800.000,00	12,86%
8	11.873.805,11	22.188.929,14	<b>34.062.734,25</b>	59,39%	40,61%	135.867.800,00	25,07%
10	0,00	15.767.453,54	<b>15.767.453,54</b>	88,05%	11,95%	58.088.410,00	27,14%
11	0,00	86.003.381,69	<b>86.003.381,69</b>	30,56%	69,44%	153.672.500,00	55,97%
13	0,00	14.893.714,97	<b>14.893.714,97</b>	0,29%	99,71%	20.675.530,00	72,04%
14	0,00	32.077,72	<b>32.077,72</b>	100,00%	0,00%	72.900,00	44,00%
15	0,00	412.290,89	<b>412.290,89</b>	100,00%	0,00%	2.318.500,00	17,78%
16	1.798.757,62	1.950.417,41	<b>3.749.175,03</b>	33,15%	66,85%	30.200.479,00	12,41%
19	1.379.615,49	3.188.023,12	<b>4.567.638,61</b>	18,48%	81,52%	57.103.860,00	8,00%
<b>Totale</b>	<b>46.712.013,09</b>	<b>206.548.241,57</b>	<b>253.260.254,66</b>	<b>34,02%</b>	<b>65,98%</b>	<b>934.717.890,00</b>	<b>27,09%</b>

La tabella 5 presenta i pagamenti valevoli per la riserva di efficacia a livello di misura, focus area e tipo di operazione con la suddivisione fra i pagamenti corrispondenti agli anticipi accertati e i pagamenti relativi alle operazioni saldate.

**Tabella 13: Ripartizione a livello di misura, focus area e tipo di operazione dei pagamenti valevoli per la performance con suddivisione fra pagamenti di anticipi accertati e pagamenti a saldo**

Misura	FA	Tipo di operazione	pagamento anticipi accertati	pagamento saldi	Pagamento totale ai fini performance
1	P4	1.1	0,00	1.333.592,69	1.333.592,69
<b>01 Totale</b>			<b>0,00</b>	<b>1.333.592,69</b>	<b>1.333.592,69</b>
2	2a	2.1	0,00	3.872.100,00	3.872.100,00
	2b	2.1	0,00	3.000,00	3.000,00
	3a	2.1	0,00	280.280,00	280.280,00
	5a	2.1	0,00	90.000,00	90.000,00
	5c	2.1	0,00	12.750,00	12.750,00

	P4	2.1	0,00	1.358.380,00	1.358.380,00
<b>02 Totale</b>			<b>0,00</b>	<b>5.616.510,00</b>	<b>5.616.510,00</b>
3	3a	3.1	0,00	11.240,41	11.240,41
		3.2	212.343,00	0,00	212.343,00
<b>03 Totale</b>			<b>212.343,00</b>	<b>11.240,41</b>	<b>223.583,41</b>
4	2a	4.1.1	1.398.288,64	12.566.751,31	13.965.039,95
		4.1.6	984.550,00	0,00	984.550,00
		4.3.2	50.001,35	427.019,03	477.020,38
	2b	4.1.2	7.862.308,79	7.118.726,31	14.981.035,10
	3a	4.1.3	3.379.462,71	9.934.046,18	13.313.508,89
		4.2.1	4.393.136,45	2.492.192,38	6.885.328,83
		4.2.2	1.476.825,00	0,00	1.476.825,00
	5c	4.1.5	196.584,49	137.268,55	333.853,04
	P4	4.3.1	0,00	258.321,19	258.321,19
		4.4.2	0,00	12.106,79	12.106,79
<b>04 Totale</b>			<b>19.741.157,43</b>	<b>32.946.431,74</b>	<b>52.687.589,17</b>
5	3b	5.1	0,00	0,00	0,00
		5.2	0,00	0,00	0,00
<b>05 Totale</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6	2a	6.4.1	5.247.612,44	483.762,90	5.731.375,34
	2b	6.1	0,00	20.987.715,35	20.987.715,35
	5c	6.4.2	121.222,00	407.972,01	529.194,01
<b>06 Totale</b>			<b>5.368.834,44</b>	<b>21.879.450,26</b>	<b>27.248.284,70</b>
7	6c	7.3	6.337.500,00	324.727,99	6.662.227,99
<b>07 Totale</b>			<b>6.337.500,00</b>	<b>324.727,99</b>	<b>6.662.227,99</b>
8	3a	8.6	354.051,66	1.185.629,82	1.539.681,48
		5e	8.3	9.127.230,43	5.414.511,36
	P4	8.1	0,00	5.811.617,98	5.811.617,98
		8.4	2.346.286,40	9.139.798,48	11.486.084,88
		8.5	46.236,62	637.371,50	683.608,12
<b>08 Totale</b>			<b>11.873.805,11</b>	<b>22.188.929,14</b>	<b>34.062.734,25</b>
10	5d	10.1.2	0,00	11.276.354,16	11.276.354,16
	P4	10.1.4	0,00	4.244.042,05	4.244.042,05
		10.2	0,00	247.057,33	247.057,33
<b>10 Totale</b>			<b>0,00</b>	<b>15.767.453,54</b>	<b>15.767.453,54</b>
11	P4	11	0,00	86.003.381,69	86.003.381,69
<b>11 Totale</b>			<b>0,00</b>	<b>86.003.381,69</b>	<b>86.003.381,69</b>
13	P4	13.1	0,00	12.594.013,67	12.594.013,67
		13.2	0,00	2.297.334,33	2.297.334,33
		13.3	0,00	2.366,97	2.366,97
<b>13 Totale</b>			<b>0,00</b>	<b>14.893.714,97</b>	<b>14.893.714,97</b>
14	3a	14.1	0,00	32.077,72	32.077,72
<b>14 Totale</b>			<b>0,00</b>	<b>32.077,72</b>	<b>32.077,72</b>
15	P4	15.1	0,00	412.290,89	412.290,89
<b>15 Totale</b>			<b>0,00</b>	<b>412.290,89</b>	<b>412.290,89</b>
16	2a	16.1	0,00	375.459,97	375.459,97
		16.2	345.524,28	190.429,80	535.954,08
	3a	16.1	0,00	89.116,07	89.116,07
		16.2	532.319,12	616.695,03	1.149.014,15
	3b	16.2	43.449,19	62.941,72	106.390,91
	5c	16.1	0,00	97.106,38	97.106,38
		16.2	271.308,91	302.853,48	574.162,39
	5d	16.2	398.234,95	139.092,05	537.327,00
	5e	16.2	107.963,10	0,00	107.963,10
	P4	16.1	0,00	76.722,91	76.722,91
		16.2	99.958,07	0,00	99.958,07
<b>16 Totale</b>			<b>1.798.757,62</b>	<b>1.950.417,41</b>	<b>3.749.175,03</b>

19	6b	19.1	0,00	886.425,45	886.425,45
		19.2	0,00	494.242,65	494.242,65
		19.3	0,00	263.042,17	263.042,17
		19.4	1.379.615,49	1.544.312,85	2.923.928,34
<b>19 Totale</b>			<b>1.379.615,49</b>	<b>3.188.023,12</b>	<b>4.567.638,61</b>
<b>Totale complessivo</b>			<b>46.712.013,09</b>	<b>206.548.241,57</b>	<b>253.260.254,66</b>

La tabella “QUADRO DI EFFICACIA DELL’ATTUAZIONE DEL PSR 2014/2020 DELLA REGIONE TOSCANA vers 6.1” riporta dettagliatamente le informazioni funzionali a dare evidenza del conseguimento di tutte le milestone.

In particolare sono indicati gli indicatori che concorrono al quadro di efficacia dell’attuazione del Programma toscano, per ciascuna priorità è previsto l’indicatore finanziario (al quale contribuiscono i pagamenti a valere sulle operazioni programmate nell’ambito delle FA della priorità interessata) e almeno un indicatore fisico.

Da disposizioni regolamentari la milestone si considera raggiunta in ogni priorità quando l’attuazione degli indicatori ha conseguito almeno l’85% del target 2018 (T2018); tuttavia in quelle priorità dove sono previsti almeno tre indicatori, è sufficiente che uno di questi abbia raggiunto il 75% del target 2018.

Pertanto nella tabella, per ogni indicatore viene riportato:

- il target 2018 e, dove opportuno, l’85% o il 75% del target 2018;
- le operazioni che contribuiscono al target;
- il dettaglio corrispondente alle operazioni saldate, alle operazioni con anticipi accertati e quindi al dato complessivo del realizzato valevole ai fini ‘performance’;
- le percentuali di realizzazione rispetto al target 2018 e, dove pertinente, all’85% o al 75% del target 2018.

Riassumendo:

- nella **Priorità 2** l’indicatore finanziario presenta un’attuazione del 119% sull’85% del T2018, mentre i due indicatori fisici (di output e alternativo) sono rispettivamente al 171% del T2018 e al 103% del T2018;
- nella **Priorità 3** l’indicatore finanziario presenta un’attuazione del 109% sull’85% del T2018, mentre l’indicatore fisico alternativo è al 163% del T2018;
- nella **Priorità 4** l’indicatore finanziario presenta un’attuazione del 140% sul T2018, mentre l’indicatore fisico è al 235% del T2018.
- nella **Priorità 5** l’indicatore finanziario presenta un’attuazione del 110% sul 75% del T2018, mentre gli indicatori fisici di output sono rispettivamente al 316% del T2018 e al 101% dell’85% del T2018 e l’indicatore fisico alternativo è al 162% del T2018;
- nella **Priorità 6** l’indicatore finanziario presenta un’attuazione del 116% del T2018, mentre gli indicatori fisici di output sono rispettivamente al 200% e al 100% del T2018.

QUADRO DI EFFICACIA PSR 2014/2020 DELLA REGIONE TOSCANA VERSIONE 6.1 ADOTTATA DALLA CE IL 22/8/18 : STATO DI ATTUAZIONE AL 31/12/2018

INDICATORI, VALORI TARGET E TIPI DI OPERAZIONI INTERESSATI							LIVELLO DI REALIZZAZIONE E ATTUAZIONE RISPETTO AI TARGET					
Priorità	Tipo indicatore	INDICATORE	Valore target 2018 (T 2018)	85% T 2018	75% T 2018	tipi di operazioni che incidono sul calcolo dei target	SALDO (A)	ANTICIPI CON INIZIO LAVORI VERIFICATO (B)	REALIZZATO SALDI+ANTICIPI ACCERTATI (A+B)	% del realizzato sul T 2018	% del realizzato sull'85% T 2018	% del realizzato sul 75% T 2018
P2	F	Spesa pubblica totale P2	€ 65.957.986,2	€ 56.064.288,27		4.1.1-4.1.2- 4.1.6 - 4.3.2 -6.1.0-6.4.1- 16.9 e 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, (16.1 e 16.2 (solo FA 2a)) per competenza	€ 46.024.964,67	€ 15.888.285,50	€ 61.913.250,17	94%	110%	
	O	Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'ammodernamento (sette prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal Programma	607			4.1.1 (FA 2A) e 6.1 (FA 2B)	996	41	1.037	171%		
	ALT	N. aziende agricole che fruiscono sostegno investimenti di diversificazione (TO 6.4.1)	165			6.4.1 (FA 2A)	13	157	170	103%		
P3	F	Spesa pubblica totale P3	€ 26.976.362,4	€ 22.929.908,04		3.1 - 3.2 -4.1.3 - 4.2.1- 4.2.2 - 5.1 - 5.2 -8.6- 14.1 - 16.3 - 16.4 e1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 16.1 e16.2per competenza	€ 14.704.219,33	€ 10.391.587,13	€ 25.095.806,46	93%	109%	
	ALT	N. operazioni sostenute per investimenti in imprese agricole (sottomisure 4.1 e 4.2)	207			4.1.3 (FA 3A) e 4.2 (FA 3B)	256	82	338	163%		
P4	F	Spesa pubblica totale P4	€ 90.356.362,2			4.3.1 - 4.4.1 - 4.4.2 - 7.1 - 8.1 - 8.4 - 8.5 - 10.1.1 - 10.1.3 - 10.1.4 - 10.1.5 - 10.2 - 11.1 - 11.2 - 13.1 - 13.2 - 13.3 - 15.1 - 16.5 - 16.8e 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 16.1 e 16.2 per competenza	€ 124.428.398,47	€ 2.492.481,09	€ 126.920.879,56	140%		
	O	Terreni agricoli oggetto di contratti gestionali che contribuiscono alla biodiversità (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del suolo e prevenzione dell'erosione del suolo (ha)	58.536			10.1.1 - 10.1.3 - 11.1 - 11.2	137.671,37 relativi a contratti in essere a tutto il 2018		137.671,37	235%		
P5	F	Spesa pubblica totale P5	€ 34.180.946,5		€ 25.635.709,9	4.1.4 -4.1.5-6.4.2- 7.2 - 16.6 -10.1.2-8.3 e1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3, 16.1 e16.2per competenza	€ 17.877.907,99	€ 10.222.543,88	€ 28.100.451,87	82%		110%
	O	Terreni agricoli e forestali PER promuovere il sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E) + terreni agricoli oggetto di contratti gestionali mirati a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto specifico 5D) + terreni irrigui sui quali si applicano sistemi di irrigazione più efficienti (aspetto specifico 5C)	14.150,15			10.1.2 (FASD), 4.1.4 (FASA)	21.532,04 relativi a contratti in essere a tutto il 2018		44.681,04	316%		
	O	N. operazioni di investimenti destinati al risparmio e all'efficienza energetica (FA 5B) + nella produzione di energia rinnovabile (FA 5C)	50	43		4.1.5, 6.4.2 e 7.2 (FA 5c)	15	28	43	86%	101%	
	ALT	N. operazioni sostenute nell'ambito della SM 8.3	104			8.3 (FA 5E)	62	106	168	162%		
P6	F	Spesa pubblica totale P6	€ 9.710.386,0			19.1, 19.2, 19.3, 19.4, e 7.3	€ 3.512.751,11	€ 7.717.115,49	€ 11.229.866,60	116%		
P6	O	N. operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture e i servizi di base nelle zone rurali (FA 6B e 6C)	1			7.3 (FA 6C)	1	1	2	200%		
P6	O	Popolazione coperta dai GAL (FA 6B)	850.000			19.1 (FA 6B)	850.000		850.000	100%		

(\*) F = indicatore finanziario; O = indicatore di output; ALT = indicatore alternativo

Per quanto riguarda il **livello di avanzamento degli indicatori** collegati ai tipi di operazione sostenuti al 31/12/2018, per ciascuna focus area viene presentata una tabella contenente l'attuazione delle operazioni sostenute e il livello di avanzamento rispetto al valore obiettivo laddove previsto nel piano degli indicatori.

#### FA 2A

Misura/sottomisura	indicatore	Attuazione al 2018	% di attuazione/2023
M02, sottomisura 2.1	beneficiari consigliati	N. 3.515	113%
M04, sottomisura 4.1	aziende beneficiarie	N.375	42%
M04, sottomisure 4.1 e 4.3	totale investimenti	€ 46.654.811,72	32%
M06, sottomisura 6.4	totale investimenti	€ 38.782.289,21	35%

#### FA 2B

Misura/sottomisura	indicatore	Attuazione al 2018	% di attuazione/2023
M02, sottomisura 2.1	beneficiari consigliati	N. 2	6%;
M04 sottomisura 4.1	aziende beneficiarie	N.394	41%
	totale investimenti	€ 68.948.033,94	49%
M06, sottomisura 6.1	beneficiari sostenuti	N.684	77%
	totale investimenti	€ 118.530.542,74	89%

#### FA 3A

Misura/sottomisura	indicatore	Attuazione al 2018	% di attuazione/2023
M02, sottomisura 2.1	beneficiari consigliati	N. 282	113%;
M03, sottomisura 3.1	aziende sovvenzionate	N.21	28%;
M04 sottomisura 4.1 e 4.2	operazioni beneficiarie	N.338	26%
	totale investimenti	€ 57.499.611,12	19%
M14	beneficiari sostenuti	N.9	45%

#### P4

Misura/sottomisura	indicatore	Attuazione al 2018	% di attuazione/2023
M01, sottomisura 1.1	partecipanti formazione	630	37%
M02, sottomisura 2.1	beneficiari consigliati	N. 1.283	49%
M03, sottomisura 3.1	aziende sovvenzionate	N.21	28%
M04 sottomisura 4.4	operazioni beneficiarie	N.338	26%
	totale investimenti	€ 702.749,04	1%
M10, sottomisura 10.1	superficie sostenuta	ha 0	0%
M11, sottomisura 11.1	superficie sostenuta	ha 41.471,82	197%
M11, sottomisura 11.2	superficie sostenuta	ha 96.199,55	92%
M13, sottomisura 13.1	superficie sostenuta	ha 87.887,83	137%
M13, sottomisura 13.2	superficie sostenuta	ha 162,74	2%
M13, sottomisura 13.3	superficie sostenuta	ha 293,67	29%
M08, sottomisura 8.5	Interventi sostenuti	N.16	2%
M15	superficie sostenuta	ha 1.999,70	20%

#### FA 5A

Misura/sottomisura	indicatore	Attuazione al 2018	% di attuazione/2023
M02, sottomisura 2.1	beneficiari consigliati	N. 71	6%

#### FA 5C

Misura/sottomisura	indicatore	Attuazione al 2018	% di attuazione/2023
M02, sottomisura 2.1	beneficiari consigliati	N. 9	0,4%
M04 sottomisura 4.1 e 4.3	operazioni beneficiarie	N.28	44%
	totale investimenti	€ 3.447.372,98	32%
M06, sottomisura 6.4	operazioni sostenute	N.15	30%
	totale investimenti	€ 6.071.778,38	45%

#### FA 5D

Misura/sottomisura	indicatore	Attuazione al 2018	% di attuazione/2023
M10, sottomisura 10.1	superficie sostenuta	ha 44.681,40	124%

#### 6B

Misura/sottomisura	indicatore	Attuazione al 2018	% di attuazione/2023
M19	GAL selezionati	7	100%
	Popolazione coperta dai GAL	850.000	100%

Nella Sezione 2 della RAA viene data evidenza dell'**attuazione del PIANO di VALUTAZIONE del PSR toscano** sia in riferimento alle azioni svolte a carico dell'autorità di gestione e di ARTEA sia di quelle svolte nell'ambito dei servizi di assistenza tecnica e di valutazione a carico del valutatore indipendente.

**Le principali misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del programma**, di cui alla sezione 3 della RAA, sono state:

A) la prosecuzione dell'attività del gruppo di coordinamento del PSR (coordinamento è proseguito il processo di condivisione delle problematiche di natura generale e trasversale emerse durante le fasi di istruttoria delle domande di aiuto o di pagamento e delle soluzioni individuate per farvi fronte in modo unitario, condiviso ed esaustivo;

B) il rafforzamento della capacity building dell'autorità di gestione del programma mediante il ricorso al servizio di assistenza tecnica (l'insieme delle attività svolte si è concretizzata, oltre che nella realizzazione di una serie di strumenti a supporto della gestione in senso lato del Programma, anche nel rafforzamento delle modalità di interazione coordinata dei soggetti a vari titoli coinvolti nella gestione del Programma);

C) la costituzione del gruppo di monitoraggio del PSR e l'adozione del piano di azione per il conseguimento degli obiettivi di performance (è stato costituito il gruppo di lavoro per il monitoraggio del PSR, composto dai dirigenti degli uffici territoriali competenti per l'istruttoria e dall'AdG che ne ha il coordinamento. L'obiettivo era individuare e attuare in maniera coordinata le azioni volte al raggiungimento dei target intermedi di performance e nello specifico le azioni svolte sono state descritte nella sezione 1d della RAA.

Nella sezione 4 della RAA sono descritte **le azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e l'attuazione del suo piano d'azione**. Nel 2018 è proseguita la collaborazione con RRN/Ismea per implementare lo studio metodologico anche sugli optional dei trattori e mietitrebbie, sulla base dell'elenco di accessori di interesse per la nostra regione su cui incentrare lo studio, precedentemente fornito (2017). Nell'ambito delle azioni inserite nel piano biennale della RRN, vi è stata maggiore collaborazione nell'ambito dei seguenti argomenti:

**Costi semplificati** (rif. Scheda del piano biennale della RRN: *"ISMEA 7.1 Capacità amministrativa (VCM, tasso d'errore, costi standard)"*). La Regione Toscana, con due funzionari preposti (uno nominato in rappresentanza dell'AdG e uno nominato in rappresentanza della Direzione agricoltura e sviluppo rurale), è membro del Gruppo di Lavoro Nazionale istituito dalla RRN proprio per l'approfondimento del tema dei Costi Standard. Vi è stata una fattiva collaborazione fra l'AdG del programma e i rappresentanti della RRN/Ismea che hanno elaborato gli studi metodologici sopra richiamati, attraverso numerosi incontri e contatti, sia e mail che telefonici, al fine di ricevere delucidazioni e approfondimenti sulle metodologie adottate e sulle modalità applicative delle stesse. Questa collaborazione ha riguardato principalmente i costi standard relativi a trattori e mietitrebbie e a nuovi impianti arborei.

**Innovazione** (rif. Schede del piano biennale della RRN: *"ISMEA 25.1 - divulgazione delle innovazioni e delle buone pratiche aziendali in tema di innovazione"*, *"CREA 25.1 - comunicazione e innovazione"*, *"CREA 25.2 - supporto pei"*, *"CREA 25.3 - supporto per attori innovazione"*).

Partecipazione alla riunione di insediamento del Comitato editoriale del Portale Innovazione e Conoscenza in agricoltura di cui fa parte anche la Toscana e Partecipazione al workshop "I Gruppi Operativi fanno rete" quale occasione per presentare lo stato di attuazione dei Gruppi Operativi in Italia e per illustrare le principali novità relative all'innovazione nella prossima programmazione (PAC 2020).

Per quanto riguarda le **risposte agli specifici quesiti valutativi**, di cui alla sezione 7 della RAA, il valutatore indipendente del PSR toscano ha fornito tutte le informazioni sostanziate dettagliatamente anche da una specifica relazione allegata alla sezione 7 della RAA. Ogni quesito è stato analizzato con riferimento alla descrizione del contesto socio-economico e programmatico, all'attuazione del Programma, alla definizione dei Criteri di giudizio e indicatori pertinenti, alla esposizione dell'approccio metodologico, alla stesura della risposta alla domanda di valutazione nonché l'esplicitazione delle conclusioni e raccomandazioni.

Nella sezione 8 della RAA sono state descritte le azioni volte a promuovere:

- la **parità fra uomini e donne e non discriminazione** (definizione di specifiche priorità, individuazione di punteggi aggiuntivi nell'ambito dei criteri di selezione delle operazioni a soggetti beneficiari di sesso femminile e/o diversamente abili, partecipazione all'interno del Comitato di Sorveglianza della Consiglieria di parità e di un rappresentante della Commissione regionale pari opportunità donna-uomo della Toscana, cui si aggiungono rappresentanti di ONG che promuovono attività di anti discriminazione, Rappresentanti del Copas, conferenza permanente delle autonomie sociali della Regione Toscana, con particolare riferimento ai rappresentanti di associazioni di disabili e anti discriminazione);
- lo **sviluppo sostenibile** (perseguito in maniera trasversale attraverso iniziative per valorizzare il ruolo positivo che le attività agricole e forestali possono esercitare per la protezione del suolo, la tutela delle risorse idriche, il mantenimento e l'incremento del tenore di sostanza organica nei suoli, la tutela della biodiversità, la conservazione del paesaggio e per ottenere una riduzione degli impatti ambientali delle attività agro-zootecniche. E' stata individuata una combinazione mirata di misure e per alcune delle tematiche ambientali (dissesto idrogeologico, gestione e tutela delle acque, biodiversità, paesaggio, energia) sono stati attivati attraverso un bando multi misura i progetti integrati territoriali (PIT), con i quali coordinare iniziative di soggetti pubblici e privati per affrontare a livello territoriale specifiche criticità ambientali collegate all'attività agricola. Sui cambiamenti climatici, buona parte degli interventi attivati connessi alla priorità 4 risultano funzionali nell'attenuarne gli effetti negativi sul territorio rurale, in particolare in termini di frane e smottamenti, processi di erosione del suolo, fenomeni di siccità e desertificazione e maggiore rischio di incendi oltre a essere state poste in essere una serie di azioni specifiche che favoriscono l'adattamento e la mitigazione ai cambiamenti climatici);
- il **ruolo dei partner** (coinvolti nell'attuazione del Programma e nella predisposizione dei rapporti di attuazione la Regione Toscana riconosce infatti la bontà dei principi di partecipazione del partenariato, quale portatore sia di interesse sia di diversi punti di vista rispetto all'ottica del programmatore, e di condivisione con lo stesso dei processi operativi al fine di migliorare la qualità della pianificazione, implementazione, comunicazione e rendicontazione del complesso delle attività in capo all'AdG del PSR. Previsti ulteriori momenti di coinvolgimento del partenariato, a titolo di esempio le fasi di consultazione propedeutiche sia alla fuoriuscita dei bandi sia alle proposte di modifica e integrazione al Programma stesso).

Nella sezione 9 viene descritto **l'approccio integrato all'uso del FEASR e di altri strumenti finanziari dell'Unione** attraverso:

A) **la strategia per le aree interne** prevista nell'Accordo di Partenariato 2014-2020 che si prefigge l'obiettivo di invertire le tendenze in atto in tali territori;

B) **la Strategia di specializzazione intelligente** in Toscana, la **RIS3 "Research and Innovation Strategy for Smart Specialisation"** che rappresenta la Strategia regionale per l'innovazione e la ricerca che Stati Membri e Regioni sono chiamati ad adottare, in ottemperanza alle previsioni dei regolamenti dell'Unione europea, individuando i domini tecnologici prioritari per le politiche regionali e la programmazione dei fondi strutturali e di investimento europei (Fondi Sie);

C) **la strategia della banda ultra larga**, approvata il 3 Marzo 2015 dal Governo italiano, che ha l'obiettivo di contribuire a ridurre il gap infrastrutturale e di mercato esistente, attraverso la creazione di condizioni più favorevoli allo sviluppo integrato delle infrastrutture di telecomunicazione fisse e mobili, e rappresenta il quadro nazionale di riferimento per le iniziative pubbliche a sostegno dello sviluppo delle reti a banda ultra larga in Italia, al fine di soddisfare gli obiettivi fissati dall'Agenda Digitale Europea entro il 2020.

Per quanto riguarda gli strumenti finanziari di cui alla Sezione, il PSR 2014/2020 della Regione Toscana contribuisce con due operazioni allo strumento finanziario fondo di garanzia "uncapped," gestito dal Fondo Europeo per gli Investimenti, che consentirà ai beneficiari delle misure supportate di ricevere da Intermediari finanziari selezionati prestiti garantiti al 50% dal Fondo Europeo per gli Investimenti, senza alcun limite per gli intermediari a livello di portafoglio, e con trasferimento del beneficio della garanzia, a favore dei beneficiari finali della stessa. Le operazioni interessate sono 4.1.6 e 4.2.2, quindi, sia imprese agricole che imprese operanti nella trasformazione e commercializzazione.

L'11 giugno 2018 stipula dell'Accordo sui termini specifici della Regione e il 13 giugno 2018 stipula dell'Accordo di finanziamento.

La quota messa a disposizione da parte della Regione Toscana ammonta a 9.845.500,00, che grazie all'effetto leva ed alle risorse messe a disposizione anche dal FEI e dalla BEI garantirà un portafoglio complessivo di prestiti erogabili pari a circa 60 milioni di euro.

Stato dell'arte della procedura di selezione delle banche da parte del FEI

Il FEI ha lanciato la call (bando) per la selezione degli intermediari il 24 gennaio 2018. La scadenza per la presentazione della manifestazione d'interesse da parte delle banche, inizialmente prevista per il 15 ottobre è stata prorogata al 31 gennaio 2019. Cinque banche hanno formalizzato la propria manifestazione d'interesse nell'ambito della Piattaforma Multi-Regionale di Garanzia per l'Agricoltura. Al 31 dicembre 2018 il FEI ha concluso e firmato l'Accordo Operativo solo con il Credito Valtellinese (CREVAL).

La RAA è infine corredata dal set delle varie tabelle di monitoraggio che costituiscono l'allegato di monitoraggio.